Équitable est un texte...  
À être promulgué pour tous et hors contexte 21720  
[*Original*] et **non** pour servir à chacun.

Soyons calmes, **payons** tribut [*aux pétrosquins ?  
Leur fendant le coccyx ?*] – lors sans jamais gémir –  
À l'immortalité vue en ligne de mire. 21724

[6] *Nihil miremur eorum ad quae nati sumus, quae ideo nulli querenda quia paria sunt omnibus. Ita dico, paria sunt; nam etiam quod effugit aliquis pati potuit. Aequum autem ius est non quo omnes usi sunt sed quod omnibus latum est. Imperetur aequitas animo et sine querella mortalitatis tributa pendamus.*

(107.7) En hiver, il fait froid ; cela vaudra pour nous. 21725

L'été porte chaleur [*en nage, sans burnous ?*] :  
Quand le temps est **variable**, il peut être insalubre,  
Hostile à la santé : souffrons le sort [*lugubre ?*] !  
Où que nous avancions, un fauve [*sourcilleux*]  
Sait attendre aux aguets – voire plus périlleux 21730  
Qu'une bête **féroce** –, nous épie un homme.  
Ôtera-t-on à nous, eau ? feu [*nos jus de pomme ?*] ?  
Et ne saurait **changer** cette situation :  
Nous pouvons, en retour, forger notre version  
D'une grande âme **digne**, honnête, et exemplaire 21735  
Afin de supporter les [*maux, en rocking chair ?*]  
Imprévus en accord avec la quiddité,  
Nature [*œcuménique (\*)*], en quidams indomptés. 21738

[7] *Hiems frigora adducit: algendum est. Aestas calores refert: aestuandum est. Intemperies caeli valetudinem temptat: aegrotandum est. Et fera nobis aliquo loco occurret et homo perniciosior feris omnibus. Aliud aqua, aliud ignis eripiet. Hanc rerum condicionem mutare non possumus: illud possumus, magnum sumere animum et viro bono dignum, quo fortiter fortuita patiamur et naturae consentiamus.*

(107.8) Le naturel **gouverne** en ses métamorphoses  
Un état que tu vois ; les nues se décomposent 21740  
Et suit le temps serein, pérenne apaisement ;  
La mer calme s'agite ; un vent [*hâtivement*]  
Tourne et souffle d'ailleurs ; au jour, la nuit succède (\*\*),  
Une partie du **ciel** ascend, l'autre [*décède ?  
En même temps ?*] s'effondre : une loi d'opposés... 21745  
Conserve l'univers [*à l'envers d'un musée ?*]. 21746

[8] *Natura autem hoc quod vides regnum mutationibus temperat: nubilo serena succedunt; turbantur maria cum qui everunt; flant in vicem venti; noctem dies sequitur; pars caeli consurgit, pars mergitur: contrariis rerum aeternitas constat.*

(\*) En son premier sens d'universel, synonyme partiel choisi pour éviter l'itération du son 'u', non par connotation religieuse ;